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l .Úvod

v rámci potravinářské analytiky se rozvinul obor zabývající se

jakostí potravin, kterou je možno vnímat lidskými smyslovými

orgány. Senzorické zkoumání se neustále zdokonaluje tím, že se

stále zřetelněji odhalují vzájemné souvislosti mezi chemickými a

fyzikálními vlastnostmi látek, které se vyskytují v potravinách na

jedné straně a jejich senzoricky vnímatelnými projevy na straně

druhé. Rostoucí požadavky na jakost ze stany spotřebitele jsou

doprovázeny poznatky, že trvalé zajišťování a zvyšování jakosti je

nutné k dosažení dobrého odbytu výrobku. Každý spotřebitel si při

rozhodování o koupi výrobku vytváří určité představy o jeho

vlastnostech. Tyto představy vychází z názorů, potřeb a informací

zákazníka, jehož spokojenost je dána právě splněním všech jeho

očekávání.

Samotný fakt orientace výrobců na jakost povede k postupnému

rozšiřování okruhu výrobků s vyšší jakostí, než na jakou byli

spotřebitelé u nás zvyklí. Aby měl výrobek takové vlastnosti, které

nejlépe splní jeho očekávání, musí se celého procesu vytváření a

zajišťováni jakosti účastnit výrobce, obchodník a v neposlední řadě

i sám spotřebitel.

V současné době, kdy je na trhu nesčetné množství

nejrůznějších potravinářských výrobků, potýkají se výrobky z ryb

s obrovskou konkurencí. Konkurence vzniká i mezi jednotlivými

zpracovateli ryb, což má za následek vznik nejrůznějších nových

využití zpracování rybí suroviny.
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Práce se zaměřuje na organoleptické vlastnosti rybího masa

uchovávaného při nízkých teplotách a to po různě dlouhé časové

období. Zvoleny byly teploty: 3 °C (blíží se teplotě ryb

skladovaných na tajícím ledu), 5 (teplota uchovávání

v chladících boxech) a -18 °C (teplota uchovávání v mrazících

boxech). Do hodnocení je zahrnuto i maso čerstvé ( v našem

případě se jedná o maso podrobené senzorické analýze ihned po

usmrcení ryby, na rozdíl od potravinářské normy, která za Čerstvé

maso považuje i maso chlazené). Cílem práce není srovnání

účelnosti těchto metod, ani pokus o sestavení jakéhosi pomyslného

žebříčku, který by v sobě zahrnoval všechny možné hodnotící

aspekty. Jedná se o senzorické porovnání kvality rybího masa,

skladovaného při těchto teplotách, zahrnující vůni, chuť, pachuť a

konzistenci.
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2. Literární přehled

2.1 Vliv krmiva a životního prostředí na senzorické

vlastnosti masa ryb

Vlivy složení krmiva a krmného režimu na kvalitu fíletů

z tržních pstruhů duhových se zabýval FAERGEMAND a kol.

(1995). Jeho výsledky vypovídají o tom, že zvýšení obsahu tuku

v krmivu až o 20% neovlivňuje texturu filetu. Tyto výsledky byly

testovány na přistrojí Instron Universal Testing Mashine. Byla

provedena i senzorická analýza.

Někteří autoři přidávali do krmiva ryb různé přísady a sledovali

jejich projevy na rybí maso. Jedním z nich byl i LUZZANA a kol.

(1994), který prověřoval vliv vysokého obsahu rybího oleje

v krmné dávce na obsah polynenasycených mastných kyselin

v jedlých tělesných partiích pstruha duhového (Oncorhynchus

mykíss). Uvádí, že čím bylo více rybího oleje v krmné dávce, tím

více bylo v mase ryb polynenasycených mastných kyselin.

Přídavek rostlinného a rybího oleje do krmné směsi pro násadové

sivěny (Sa/velinus fontinalis) a jeho vliv na kvalitativní složení

masa prověřoval GUILLOU a kol. (1995). Prokázal, že určité

mastné kyseliny předkládané v krmné dávce se kumulují v mase.
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Provedl též organoleptické testy rybího masa, ale ty neukázali

žádný významný rozdíl v textuře svaloviny. RUNGE (1989)

zkoumal vliv přídavku olejů a tuků do krmných směsí pro kapra

(Cyprinus carpio) na nutriční hodnotu masa. Uvádí, že se změnili

poměry a množství simých sloučenin v mase kaprů. Dále popisuje i

nezanedbatelný efekt na změnu chuti. Do krmných směsí přidával

hovězí lůj, rybí olej, kukuřičný olej a lněný olej. MORRIS a kol.

(1995) obohacoval krmnou dávku sumečka skvrnitého (Ictalurus

punctatus) o O - 1,5 a 3% olejem ze sleďů. Pilety byly analyzovány

na lipidy, mastné kyseliny a TBA. Pak byly uskladněny 6 měsíců

při -18 °C a znovu byl proveden chemický rozbor. Pilety ze

sumců, kteří byli krmeni s přídavkem 1,5 a 3% doplňkového oleje

vykazovali vyšší hodnoty omega - 3 mastných kyselin i hodnoty

T B A . Vůné nepříznivě ovlivněna nebyla, dá se tedy říci, že chuť i

kvalita filet se skladováním nezhoršila.

G U I L L O U a kol. (1995) se snažil prokázat vliv rostlinné

potravy a tuku na růst, obsah mastných kyselin ve svalovině a na

organoleptické vlastnosti masa sivěna amerického (Salvelinus

fontinalis). K tomu účelu použil rybu jednoletou, rozdělenou do

třech kontrolních skupin. V krmných dávkách byl zdroj tuku

kvalitativně pozměněn. Rostlinný tuk 11% ( T A K , sojový olej, CO

canola olej) byl použit u dvou skupin. Třetí skupina pak byla

přikrmována stejným množstvím komerčního rybího tuku (MO,

sleďový olej). Ryby byly knneny třikrát denně až do nasycení (v 8,

16 a 22 hodin). Po dobu pokusu nedošlo k úhynu a ryby se vyvíjely

normálně. Výrazné rozdíly mezi třemi skupinami nebyly

zaznamenány. Důležité je procento použitých tuků - tedy jejich

koncentrace v krmivu. Významné rozdíly byly v poměru

nasycených a nenasycených mastných kyselin ve svalovině.
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Organoleptické testy neukázaly žádný prokazatelný rozdíl mezi

chutí masa tří experimentálních skupin zkoumaných sivenů.

Výsledkem experimentu tedy bylo konstatování, že použití jak

rostlinných tak živočišných tuků, jako zdroj výživy pro lososovité

ryby, je i nadále diskutabilní.

T A K E U C H I a kol. (1987) zkoumal projev vysoce energetického

a proteinově bohatého krmiva u kapra (Cyprinus carpio). Po období

intenzivního krmení nechal kapry čtyři měsíce hladovět. Zjišťoval

pak pokles bílkovin ve svalovině a pokles viscerálního lipidu. Došlo

k významnému zvýšení obsahu mastných kyselin řady 16:0

(palmitová) a 20:1, zároveň ke snížení obsahu mastných kyselin

omega řady 18:1 (olejová) a 18:3 (linolenová). ZHAOakol . (1994)

popisuje vliv krmné dávky o různém obsahu proteinu na obsah

proteinu v těle kapra. Dokazuje, že při vyšším množství bílkovin

v krmivu je nižší krmný koeficient. Při procentickém zastoupení

17% bílkovin v krmivu byl krmný koeficient u kapra 2,04 a při

31,56% se snížil krmný koeficient na 1,52.

Výskytem omega - 3 polynenasycených mastných kyselin

(eikosapentaenové a dekosahexaenové kyseliny) v potravě ryb

(plankton, řasy), jako kritéria určujícího nutriční hodnotu masa se

zabýval A H L G R E N a kol. (1996). Také CORRAZE a kol. (1993)

určoval, jak ovlivňuje kvalita krmiva složení tělesných partií ryb.

Uvádí, že jestliže krmná dávka obsahuje více mastných kyselin

omega - 3, tak jejich obsah v tuku ryb stoupá. Z hlediska výživy a

konzumentů je však důležitý obsah těchto látek v konzumovaném

výrobku nebo produktu. Téměř všichni autoři došli k poznatku, že

složení mastných kyselin v krmivu odpovídá složení mastných

kyselin v rybím tuku. Z literatury je možno použít práci, kterou

uvádí B A S A R A V A J A a kol. (1988). Zaznamenává vliv
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metabolických steroidů (17-alfa-methyltestosteron) na

organoleptiku svaloviny kapra. Tento steroidní hormon významně

neovlivňoval, až na několik charakteristik, senzorickou kvalitu

kapřího masa.

W E B S T E R a kol. (1993) krmil sumečka skvrnitého (Ictalurus

punctatus) kompletními krmnými směsmi, do nichž přidával


[…]

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Č. buňky

Tab. 6. Tukeyův HSD test; proměnná hodnoty (vůně)
Přibližné pravděpodobnosti pro post hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = 139,75, sv = 133,00

Č. buňky
teplota doba ski, (1)

14,650
(2)

26,150
{3}

13,450
{4}

29,700
{5}

48.550
{6}

55,200
U)

4,9500
1 3 24hodin 0.034242 0,999913 0,001123 0.000026 0.000026 0,127459
2 3 48hodin 0.034242 0.0121 0,964338 0.000026 0.000026 0,000026
3 5 24hodin 0,999913 0.012111 0.000295 0.000026 0.000026 0,256774
4 5 48hodin 0,001123 0,964338 0.000295 0.000034 0 000026 0.000026
5 -18 týden 0.000026 0,000026 0.000026 0.000034 0,562450 0.000026
6 -18 měsíc ^ ^-^0026 0,000026 0,000026 0,000026 0,562450 0.000026
7 čerstvé 0 0,127459 0,000026 0,256774 0.000026 O.OOOL - . .00026

Č. buňky

Tab. 7. Tukeyův HSD test; proměnná hodnoty (chuť)
Přibližné pravděpodobnosti pro post hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = 176,46, sv = 133,00

Č. buňky
teplota doba ski. {1}

18,300
{2}

29,150
{3}

14,750
{4}

34.550
{5}

56,550
{6}

61,350
{7}

1,6000
1 3 24hodin 0.131134 0,980145 0 ,0 0 2 1 1 7 0,000026 0.000026 0.001378

2 3 48hodln 0,131134 0,010893 0,858879 0.000026 0.000026 0.000026

3 5 24hodin 0,980145 0010893 0,000072 0.000026 0.000026 0.028986

4 5 48hodin 0.O02117 0.858879 000072 0.000028 0.000026 0.000026

5 -18 týden 0.000026 0,000026 0.000026 0.000028 0,914894 000026

6 -18 měsíc 0.000026 0,000026 0,000026 0,000026 0,914894 0,000026

7 čerstvé 0 0 001378 0.000026 0.028986 0.000026 0,000026 0,000026

Č, buňky

Tab. 8. Tukeyův HSD test; proměnná hodnoty (pachuť)
Přibližné pravděpodobnosti pro post hoc testy
Chyba: meziskup, PČ = 218,56, sv = 133,00

Č, buňky
teplota doba ski. {1}

3,0500
{2}

13,750
{3}

6,7500
{4}

28,200
{5}

42,550
{6}

57,200
{7}

1,6000
1 3 24hodin 0,249310 0,985863 0,999929
2 3 48hodin 0,249310 0,746631 J 232742 0.000026 0.000026 0.126177
3 5 24hodin 0,985863 0,746631 0.000112 0.000026 0.000026 0,927861
4 5 48hodin . uuOO^7 0.032742 0.000112 0.034947 0.000026 0.000026

5 -18 týden 0,000026 0.000026 0.000026 0.034947 0.028692 0.000026

6 -18 měsíc 0.000026 0,000026 0.000026 0.000026 0.028692 0,000026

7 čerstvé 0 0,999929 0,126177 0,927861 0.000026 0.000026 0.000026

Č. buňky

Tab. 9. Tukeyův HSD test; proměnná hodnoty (konzistence)
Přibližně pravděpodobnosti pro post hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = 182,89, sv = 133,00

Č. buňky
teplota doba ski. {1}

20,750
{2}

25,450
{3}

20,350
{4}

31,150
{5}

30,800
{6}

41,500
U)

5,0500
1 3 24hodin 0,928633 1,000000 0,185212 0,220323 0.000048 0.004525

2 3 48hodin 0,928633 0.897260 0,836627 0,873954 0.003318 0.000060

3 5 24hodin 1,000000 0,897260 0,150127 0,180535 0 nnnnjn ^ 006408

4 5 48hodin 0,185212 0,836627 0,150127 1,000000 0,189974 000026

5 -18 týden 0,220323 0,873954 0,180535 1,000000 0,158402 0000026

6 -18 měsíc 0.000048 U. 003318 0,0000 0,189974 0,158402 0.000026

7 čerstvé 0 0.004525 a 000060 0.00640. 0.000026

C. buňky

Tab. 10. Tukeyův HSD test; proměnná hodnoty (celkem)
Přibližné pravděpodobnosti pro post hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = 209,64. sv = 553,00

C. buňky
teplota doba ski. {1}

14,187
{2}

23,625
{3}

13,825
{4}

30,900
{5}

44.613
{6}

53,812
{7}

3,3000
1 3 24hodin 0 000~54 0,999999 0.000026 0.000026 0.000026 0.000063

2 3 48hodln 00O''54 0,000389 0.024981 0.000026 0.000026 0.000026

3 5 24hodin 0,999999 0.000389 0.000026 0.000026 0.000026 0.000108

4 5 48hodin 0.000026 0.024981 0.000026 0.000026 0.000026 0.000026

5 -18 týden 0.000026 0.000026 0.000026 0.000026 000026

6 -18 měsíc 0.000026 0.000026 0.000026 0.000026 0.001157 0.000026

7 čerstvě 0 0.000063 0.000026 0,000108 0.000026 0.000026 0.000026

Obr. 2. Chladící přístroj Friocell

i

Obr. 3. Mrazící box

Obr. 5. Vzorky připravené k analýze

Profilová metoda

Senzorická analýza

Jméno:
Hodina:

Datum:
Zdravotní stav:

Úkol: Senzorický profil vzorků ryby grafickou stupnicí

Vzorek č.:

VUNE

naprosto pnjemna naprosto odporná

CHUT

naprosto výborná naprosto odporná

PACHUT

nepřítomná

j í

naprosto převazující

KONZISTENCE

rozbredlá

• AKA oř