Katedra: *vybáňování*
Student: *Milan Mašín*
Studijní obor: *všeobecná zemědělství*
Název diplomové práce: *Možnosti ovlivnění sensorických vlastností kapeňového masa*
Oponent diplomové práce: *Ing. Emerich Čížek*

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Jaké jsou hlavní faktory ovlivňující edibilitu upečeného masa?
2. Jak si diplomant vysvětluje lepší hodnoty ve sledovaných ukazatelích při teplotě skladování vzorků 5 °C a době 24h ve srovnání s teplotou 3 °C a dobou 24h,

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 22. 10. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: